dar corregir y punir, y todas otras cosas fazer aprovehido nuestro

de los habitadores en la dicha Isla y otras villas castillos y lu
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gares sobredichos, los quales nos podriamos fazer si personalmente y

particular eremos halla como nos sobre todas las dichas cosas y

dependientes y emergentes, de aquellas nos encomendamos todas

nuestras vozes con la presente por la qual prometemos haver por

firme todo aquello que por vosotros dichos procuradores nuestros

sera fecho dispensado ordenado statuido mandado corregido punido

donado y otorgado, y no revocar per alguna razon y manera con o

bligacion de todos nuestros bienes. En testimonio dela qual cosa

havemos fecha hazer la presente y con el sello pendiente de nos di

cho Duque con los sellos mayores no son fechos segellar. Dato en

la ciudad de Catania a 22 dias de Abril de la primera indicion

del año de la Incarnacion 1393.

Lo Duch

Dominus Dux mandavit

Raymundo de Cumbis

III .

De insula Pantellariae

Insula Panlagiae sive Pantellariae quae est in mari siculo posita

iuxta civitates Lilibeij Mazariae et Drepani , quae habet castrum et vil

lam muratam , semper fuit de antiquo demanio dominorum Siciliae

regum tamen alias quando dominus rex Martinus venit ad recu

perandum hoc Siciliae regnum a manibus procerum qui iniquiter

illud occupatum detinebant, quidam Bernardus (1 ) de Sancto Lazaro alias

Scorciafico de lanua, qui insulam predictam Pantagiae etiam occupa

tam detinebat, agnoscens quod illa erat de dicto regio demanio in

sulam ipsam cidem domino regi Martino restituit tornavit et fide

liter exposuit : qua ex causa et attentis servitiis per eundem Bar

nabonem circa recuperationem dicti regni praestitis, praelibatus domi

nus rex Martinus Bernaboni praedicto dictam insulam ad eius vitam

( 1 ) Leggasi Barnabo,
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tantum et non ultra, sub certo servitio sive censu unciarum triginta

annuo a prestationis et solutionis regiae Camerae assignandae in fine

mensis augusti cuiuslibet anni cum reservatione Capitulorum et Con

stitutionum domini regis Iacobi super demanialibus editarum , con

cessit ut patet in privilegio dicti domini Regis datum Cathaniae

2 Iunii 1399. notato in libro dicti anni in cartis 141 .

Exinde vero in anno 1406, aut per mortem dicti Bernabonis vel

aliter, insula prefata in posse sacri regii demanij reversa est, cui in

sulae Universitati et hominibus illius et eorum successoribus imper

petuu idem dorninus rex Martinus privilegium concessit tenoris

sequentis videlicet .

Martinus elc . Begalis excellentiae debitum exigit ut suorum fide

lium petitionibus benigniter condescendat, quibus honeste conditio

nis materia pertractatur, et iustitia suadente respublica suscipit incre

mentum. Per presens igitur privilegium notum fieri volumus univer

sis tam presentibus quam futuris, quod in nostre maiestatis conspectu

personaliter constituti Lodovicus de Romes et Salem Bembuan Sin

dici et Procuratores Universitatis hominum insulae Pantellariae, ad

nostras excellentias noviter destinati pro parte universitatis homi

num insulae predictae, nostris excellentiis humiliter supplicarunt, ut

cum olim et continuatis temporibus iam antiquis predicta insula Pan

tallariac et eius territorium de regio fuisset demanio , et per glorio

sos principes predecessores nostros reges Siciliae memoriae recolende

in demanium semper detempta et firmiter conservata, et ob guer

rarum discrimina que in Regno Siciliae successerunt per aliquos

barones fuisset certis temporibus occupata, et etiam illis detempto

ribus tam per aliquos illustres Principes dicti regni nostros praede

.cessores quam exinde per nos concessa in Baroniam vel ad cer

tum tempus ad annuum censum in ipsius nostri demanij rationabi

liter inalienabilis , et ipsius universitatis evidens preiudicium et non

modicam lesionem ; sicque nuper ipsa insula cum eius Castro ob de

merita Ioannis de Sancto Lazaro, cui olim ipsam insulam ad annuum

censum concesseramus, et in eius vitam suis estorsionibus et gra

vaminibus quibus homines et habitatores ipsius Insulae multipliciter

molestabat, obque insula ipsa eius culpa dolo et malitia ac defectibus

et errore quasi erat depopulata, et fugientibus quam pluribus et in

nihilo redapta , et quod peius est , alios qui remanserunt post dis

robationes et gravamina ac bonorum expoliationibus quibus ipsos

multipliciter vexabat, querebat alibi vendere ut captivos, ad nostrum

sit demanium et posse perventa, virtutibus hominum insulae predi.
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ctae ad nostrum demanium redducere agregare et reddere perpe

tuo benigniter dignaremur. Nos vero supplicatione huiusmodi cle

menter admissa, attendentes pure fideij constantiam et integre de

votionis affectum , quem universi et singuli homines et habitato

res dicte insulae erga Serenissimos dominos Principes praedecesso

res nostros divae memoriae et nos gesserunt atque gerunt, quia alie

naționibus huiusmodi ordinatio dudum facta per Serenissimum Prin

cipem dominum regem Iacobum olim Aragonum et Siciliae regem

illustrem obstat expresse, quae dictat demania regni nostri alienare

aliqualiter non debere, quae noviter per nos extitit confirmata que

que conferre poterunt dante Domino gratiora : cumque eadem insula

fuerit olim et sit ac omnimode esse debeat in nostro demanio, quia

inter alias insulas demanij in regno nostro Siciliae sit notabile mem

brum, confirmantes et approbantes expresse et de certa nostra scien

tia eamdem insulam cum eius castro et territorio ac hominibus et

habitatoribus ipsius ad nostrum demanium redducimus et aliis locis

nostri demanij unimus et perpetuo agregamus, volentes quod in eo

dem nostro demanio deinceps perpetuo remaneant et consistant, et

quod nulla ratione vel causa seu necessitate urgente possit ullo um

quam tempore per nos heredes et successores nostros in eodem re

gno ab eodem nostro demanio separari disiungi vel quomodolibet

segregari , nec in Baroniam vel in Comitatum concedi , seu quacum

que causa vel titulo alienari; immo omnes concessiones seu aliena

tiones quaecumque de dictis insula et castro quomodolibet forte facte

aut in posterum faciende, sint cassae irritae et nullae et pro non

factis penitus habeantur quodque nullam in iudicio et extra iudicium

roboris obtineant firmitatem . Mandantes propterea de certa nostra

scientia firmiter et expresse universis et singulis Ecclesiarum Prae

latis Comitibus Baronibus Consiliariis et aliis universis et singulis

officialibus et hominibus regni nostri , predicti tam presentibus quam

futuris familiaribus et fidelibus nostris, quatenus prefatam Insulam

et Castrum Pantellariae cum hominibus et habitatoribus antedictis

tamquam de nostro demanio ad quod restituta el redacta est ut su

perius continetur ; quam etiam tenemus et teneri volumus de de

manio praedicto absque contradictione aliqua teneant et tractent nil

contra omnia in hoc Privilegio contenta actentare praesumens aliqua

ratione vel causa, iuribus tam canonicis quam civilibus ritibus usi

bus et consuetudinibus Constitutionibus et Capitulis praemissis vel

aliquibus praemissorum contrariantibus minime obstituris . In cuius

rei testimonium etc. Datum Cathaniae per nobilem Bartholomeum

de luenio etc. Anno domini 1406, Die gº Mensis februari XV Indi
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ctionis regnique nostri dicti Regis Aragonum Anno XI° et dicti

Regis Siciliae XV . Dominus Rex mandavit mihi Ioanni de Aricio

Protonotario . (Quod privilegium est notatum in libro anni 1406 XIIII

Indictionis f. 214.)

>

Et stante predicta insula penes dictum sacrum regium dema

nium, quidam Franciscus de Belvis Valentianus asserens quod per domi

num Regem Alfonsum Vestre Catholicae Maiestatis patruum fuit insula

predicta in feudum concessa eius patri , pro se suisque heredibus et

successoribus in perpetuum , post longa litigia que habuerat cum Gon

disalvo de Nacca et post sui obitum cum Alvaro de Nacca, qui ut

asseruit habebant de dicta insula alias concessiones , contra quos de

Nacca Franciscus ipse iam sententiam in sui favorem reportavit , obti

nuit a Sacra et Catholica Maiestate Vestra quoddam privilegium in ef

fectu continens, ex quo dictus Franciscus de Belvis de insula predicta

in filium aut filiam natos seu naxituros ex eo et Maria de Cordona

et de Belvis eius uxore disponere exoptabat, et praetendebat quod si

lis et controversia moveri per quempiam aliorum filiorum seu de

scendentium ipsorum iugalium contingeret, utique ille filius vel filia

qui dicta insula dimitteretur facultatem eam retinendi et possidendi

plenariam haberet, quodque ab illius possessione privari vel ammo

veri non posset nisi prius et ante omnia expense per ipsum Fran

ciscum facte circa ipsius insulae recuperationem et per curiam ad

verate ipsi filio aut filiae possidenti exsolverentur; multaque alia quae

brevitatis causa ommitto in ipso privilegio per Catholicam Maicsta

tem Vestram concesso continentur, inter que hec clausula reperitur vi

delicet: quam etiam facultatem damus et facimus iuribus nostris fcu

dalibus et aliis fisco nostro pertinentibus seu pertinere et spectare

debentibus semper salvis et illesis permanentibus etc. Quod privile

gium cum illius Viceregia Executoria data ( sic) est Panhormi .

29. Ianuarii VI Indictionis 1488 notata in libro Anno 1487 in

cartis 112 .

Quo quidem Francisco de Belvis exinde vita functo , successit ei

in dicta insula domna Ioanna de Belvis eius filia, quae investituram

a dominis Praesidentibus qui tunc in Regno hoc praesidebant pro

se et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus obtinuit,

ut patet in alio libro Anni 1487. fog. 323 .

Et tandem domna Maria de Belvis tanquam mater et tutrix

prefatae dominae Ioannae insulam ipsam cum toto integro statu et
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cum salario unciarum centum viginti quas Regia Curia solvit anno

quolibet pro custodia castri dictae insulac Pantellariac super secre

tia Panhormi obtinuit et possedit, ipsamque insulam cum dictis un

ciis centum viginti annualibus quondam domino Aloysio de Requesens

pro certo praelio in perpetuum vendidit, ut dicitur apparere tenore

contractus facti Valentiae primo Octobris X indictionis 1492 manu

notarii Austasii Sanch , de qua insula dictus dominus Aloysius in

vestituram a domino Praesidente qui tunc in hoc Regno praeherat

obtinuit et habuerit, ut patet in libro anni 1492 X indictionis f. 86 .

Et ipso domino Aloysio ab hac luce subtracto successit sibi in

dicta insula et castro dominus Ioannes de Requesens eius filius le

gitimus et naturalis, qui habuit de dicta insula et dictis unciis 120

salarij dicti castri a domino Ioanne de Lanuça tunc huius Regni Pro

rege investituram , notatam in libro anni 1498 2° indictionis f.° 189 .

Et in presentiarum insula predicta in toto suo integro statu et sa

lario prenarrato unciarum 120 currente anno 1510 per eundem do

minum loannem de Requesens possideturque , reddit anno quolibet

ultra 07 .

Alligatio

Ex supradictis clare infertur quod dicta insula fuerit et sit

de antiquo regio demanio sui natura , cum ut alias dixi iure quo in

regno utimur per constitutionem ab officialibus in insulis et terris ac

castris muratis generali Regni , iure Vestra Catholica Maiestas non

indiget probationi sui dominji , quae in his fundatam habet intentionem;

et occupantibus et detinentibus incumbit bonus probandi contrarium ,

Etiam probatur per antiquam et pristinam possessionem superius

per me positam tempore Serenissimi Domini Regis Friderici , quam

etiam exinde per possessionem habitam per dominum Regem Mar

tinum , cui dicta insula ut demanialis fuit restituta per illum Barna

bonem, de quo fit mentio in capitulo qui Barnabo fatetur se occu

patorem et dictam insulam esse demanialem , et propterea agnoscendo

hoc illam demanio restituit. Et exinde eam habuit sub annuo censu

et ad vitam maxime attentis servitijs tunc per eum prestitis in Re

gni recuperatione, et sic aperte demostratur quod cum ipse fuerit pri

mus qui inveniatur quod habuit dictam insulam iure privati , quod

unusquisque posterior qui eamdem insulam possidet non potest al

legare ipsam feudalem cum iste primus eam demanialem esse fatea
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tur. Praeterea ultra Constitutiones domini regis Iacobi per Parlamen

tum siracusanum confirmatas per dominum regem Martinum patet,

quod dicta insula debet secundum illa iura in regio demanio deti

neri , ex privilegio etiam speciali incolis dictae insulae concesso per eum

dem regem Martinum cum clausula derogatoria et decreti nullitate

tam sibi quam posteris regibus successoribus, cuius clausule nullam in

privilegio apparet mentionem factam esse ; et sic omnia contra dictam

derogatoriam clausulam facta fuerunt et sunt ipso iure nulla , et po

tuit in hoc par in parem legem ferre, quia ex natura iuris venit pro

status regii conservatione et demanij quod quidem demanium dimi

nui non potuit sed augeri , et per consequens tam ex causa quod .

ipsius demanij non est facta mentio, quam etiam specialis privilegij

ipsis incolis concessi quam etiam dictae clausulae derogatorie evi

denter liquet et apparet, quod omnia quae a dicta clausula derogato

ria citra sunt acta, fuerunt et sunt nulla et non potuerunt tribuere

privato aliquod dominium ; et quamvis dicla iura et rationes sufficiant

ad vendicandum dictam insulam absque refectione alicuius praetii

seu equivalentis excambij , tamen multo fortius et sine coscientiae

scrupolo fieri potest stante alia clausula per Vestram Catholicam Maie

statem in privilegio Francisci de Belvis posita, ubi sunt reservata

iura Regiae Curiae et cuilibet privato competentia , prout etiam dicta

clausula in dicto Siciliae regno semper esse posita propter regni Ca

pitulum intelligitur, expostulans quod semper concessiones intelli

gantur iuribus Curiae et alterius semper salvis . Et sic quia fuit facta

concessio ipsis incolis dictae insulae quod restituerentur et unirentur

Demanio et non possint ab eo iure privato segregari , eis per Celsitu

dinein Vestram reservato possunt se vendicare ad regium demanium

et ad libertatem . Et novit Vestra Catholica Maiestas quod histis tem

poribus retro preteritis isti pauperes incolae dictae insulae istam

rei vendicationem temtaverunt et ad demanium restitui voluerunt,

et perfecto jus habebant si se dirigere scivissent et dicti privilegij

notitiam habuissent. Et quia non est super dicto privilegio aliquid

in contradictorio iudicio iudicatum , possent iterum hoc petere et se ad

demanium redduci facere, et hoc ex illa clausula iuribus cuiuslibet pri

vati semper salvis. Potest etiam hoc facere et procurator fisci Ve

strae Catholicae Maiestatis, propter costitutiones domini regis Jacobi

et siragusanum Parlamentum et specialius propter reservationem

per Vestram Catholicam Maiestatem in dicto privilegio sibi factam , ubi

sibi reservat et vult esse salva iura Regiae Curiae spectantia ; et per

consequens sibi reservat dictum ius dicendi nullum et obrectitium,

et tacita veritate dictum privilegium , quia sub expressa falsitate
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est emanatum scilicet , quod dicta insula erat de Baronia et diver

sis personis inter se litigantibus concessa ; et tacita veritate scilicet,

quia in dicto privilegio fuit tacitum et non expressum quod dicta

insula erat demanialis , et quod dicti incole habebant privilegium unio

nis ad regnum et demanium , et quod regibus Aragonum per clau

sulam derogatoriam erat ablata facultas contrarium decernendi. Que

omnia expressa si fuissent dicta concessio facta non fuisset, nedum

in Baroniam pro heredibus et successoribus in perpetuum, sed etiam

concessio facta non fuisset ad vitam aut ad decennium , quia aliena

tionem induceret contra Privilegium dictae restitutionis et unionis

ad demanium ; ac per hoc dictum privilegium non obstat tamquam

nulliter et subrectitio modo emanatum , et nedum subrectitius prae

cator inpetratis carere debet, verum etiam in talibus acriter pu

niri posset : cum dicta insula mare circumdata et per consequens for

tis expugnationis et apta ad prebendum hospitium piratis et hosti

bus , et ab experto tempore guerrarum et discriminum in regno

patet quod fuit rebellibus refugium ut in dicto privilegio describitur.

Primo quod a rebellibus fuit occupata et talia loca alienari non pos

sunt et solvere de demanio , quia eorum retemptio demanium conser

vat et eius alienatio illud diminuit et debilitat . In tantum quod ne

dum talia loca ipso iure ad demanium vendicantur prout fuit in

Gibraltari et in multis alijs locis , sed etiam quando similia loca in

venirentur semper a demanio fuisse separata et possessa iusto titulo

iuribus privatis per aliquos Barones, tamen cum primum videntur

facere ad demanij conservationem possunt demanialia fieri et priva

tis auferri ex donjinice et generalis potestatis ratione tamquam gene

rali protectioni deservientia . Ex qua ratione rex non recognoscens

superiorem sicut Vestra Catholica Maiestas quemadmodum imperator

dicitur dominus etiam rei privatae, et quia utilitas publica private

praefertur, potest auferre rem de natura dominij privati et illam ad na

turam rei demanialis tribuere , quandocumque hoc conducit et est

utile quoad dominium generalis protectionis , etiam videmus tali modo

quod comitatus Regij fuit reductus a natura privati dominij ad re

gij demanij naturam. Et ista continuo fieri possunt et quotidie fiunt:

et quando alias fuerunt facta vel appareant de regio demanio li

bere et sine coscientiae onere vendicari possunt, absque depositione

alicujus precij vel resignatione alicuius equivalentis . Et quia indicta

insula manifeste apparet de dicta restitutione et unione ad demanium

sine dubio potest illam tam per ipsos incolas quam per ipsum pro

curatorem ad demanium vendicari .
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Salarium sive redditus 07. 190 super Secretia Panhormi

pro custodia Insalae Pantellariae

Condam dominus Aloysius de Requesens pro se suisque heredibus

in perpetuum Secretiam , Castellaniam et omnes redditus et proven

tus civitatis Marsaliae eiusque portu tenuit et possedit , sicut perma

gnum Capibrevium in capitulo officij Magistri Portulani in cartis 365

expositum est . Et inter alias cabellas , idem dominus Aloysius cabellam

Gisiae Iudeorum civitatis eiusdem possedit ; facta exinde per Vestram

Catholicam Maiestatem Iudeorum Siciliae expulsione , in dictae Gisiae

excambium eidem domino Aloysio suisque heredibus uncias centum

viginti super dohana Panormi pro salario castri et insulae Pantella

riae anpuatim ex cabellis, videlicet dictae Secretiae tunc a manibus

condam Thomae de magistro Anthonio redemptis, deputate fuerunt ,

sicuti in quadam Viceregia Provisione, data Messanae 27 Februarij

XII Indictionis 1494, continetur.

>

Mortuo postmodum dicto D. Aloysio de Requesens , sibi in dicta

insula et salario successit D. Joannes de Requesens eius filius, qui

investituram debitam , ut in praecedenti capitulo insulae eiusdem

continetur, reportavit.

Postmodum autem , licentia viceregia praeeunte, dominus Joannes

de Requesens dictum ius redditus et salarij 07.120 condam domino Ca

rolo de Aragonia baroni Abolae, pro se suisque heredibus et successori

bus in perpetuum , pro unciis duobus millibus in pecunia numerata,

gratia tamen reddimendi mediante, in solutum dedit et assignavit, ut

in publico contractu manu notarij Petri luppello , 3° Junij septime

Indictionis 1504 celebrato , continetur.

.

De quibus 07. 120 annualibus, tamquam de membro feudali

prefatae insulae et castri Pantellariae, dictus dominus Carolus pro se et

dictis suis heredibus a domino Raymundo de Cardona , tunc Regni Pro

rege, 30 Martij XT Indictionis 1508 investituram in regiae Cancel

lariae dicti anni libro in cartis 533 notatum obtinuit .

Defuncto demum dicto domino Carolo de Aragonia, eius cum testa
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mento dictum salarium sive ius redditus 07. 120 annualium domino

Bernardo de Requesens, eius fratri materno, ad eius tantum vitam le

gavit . Qui dominus Bernardus de iure ipso ob mortem dicti domini

Caroli investituram capere pretermisit, et iam menscs sex et ultra

a die obitus dicti domini Caroli decursi sunt. Et ideo quod iuris sit

videatur.

De Insulis Favognanae

De insulis Favognanae iam dictis sitis in mari apud Drepanum ,

fuit alias in rubrica Secretiae civitatis Drepani in libro informatio

num secretiarum Regni, in cartis 135 usque ad f. 136 , per me suf
ficienter dictum et demum clarissinie probatum , insulas ipsas fuisse

et esse de antiquo Regio Demanio rationibus in dicta informatione

contentis et expressis . Et quia in codice isto tractatur prima facie

de insulis isti Siciliae ultra Farum Regno adiacentibus, fuit mihi

visum aliquantulum dicere . Et sic iterum dico , quod insulae praefa

lae antiquitus erant de sacro Demanio dominorum Siciliae Regum ,

et ultimo loco in Consilio generali Siracusano ad opus perpetuae

declarationis rerum demanialium serio congregato et celebrato, in

sulae ipsae declaratae ac restitutae dicto Regio Demanio fuerunt et

extiterunt et quod in demanium ipsum perpetuo permanerent, ut

palet diffusius per tabulam ipsius Siracusani Consilij notatam in libro

domini Regis Martini , anni 1399 8e Indictionis, in cartis 24. Et

quia in dicta rubrica Secretiae Drepani tractatur etiam de castro

et tonnaria dictarum insularum , refero me ad informationem eam

dem , et miror quomodo insulae predictae in presentiarum currente

anno 1510 inveniuntur alienatae et in feudum concessae modo et

forma prout in rubrica praedicta expressatur, in tam grande pre

iudicium sacri regij Demanij ac derogationem declarationis et pro

visionis Cousilij Siracusani . Ideo advertat Vestra Catholica Maiestas

ne demanialia stent de cetero sub iugo tantae servitutis et alienationis ,

ac placeat sibi providere quod insulae iam dictae revocentur et re

stituantur eidem sacro regio demanio ut iura requirunt, prout alias

2
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fuit actum et provisum de insulis Meliveti et Gaudisij , quae sunt

de adiacentibus dicto Regno nunc sub dominio Vestrae Catholicae

Maiestatis, ut inferius patebit.

De Insulis Meliveti et Gaudisij

Insulae enim Meliveti et Gaudisij semper et omni tempore fuc

runt et sunt de sacro regio Demanio, ct licet appareat insulas prae

dictas bis fuisse a dicto regio Demanio alienatas, semel videlicet in

quemdam de Claramonte qualificative quousque civitas Messa

nae, quae per hostes et rebelles Sacrae Regiae Coronae occupata de

tinebatur, ipsi Regiae Coronae restitueretur ; et alias in Gullelmum

Raymundum de Montechateno; tamen habita exinde consideratione

quod ipsae insulae nullatenus a dicto sacro regio demanio alienari de

bebant, ipsi sacro regio demanio restitutae fuerunt. Et tandem in sacro

regio generali Consilio Siracusano super rebus demanialibus expresse

celebrato, fuit declaratum insulas praefatas Meliveti et Gaudisij eidem

sacro regio Demanio esse restituendas , prout restitutae fuerunt, decla

rando quod nullo modo res demaniales ab ipso regio Demanio de

cetero alienari possent , ob quod insulae predictae nunquam deinde

a dicto Demanio deviarunt, immo continuatis temporibus ad dema

nium predictum cesserunt et in praesentiarum in posse sacri regij

Demanij Vestrae Catholicae Maiestatis extant , ut patet in dicta ta

bula ipsius Siracusani consilij, ut supra exponitur in insula Favogna

ne. Quapropter Vestra Catholica Maiestas omnino debet omnes alias

insulas ipsi Regno adiacentes, et a demanio praefato alienatas, ipsi

Sacro regio Demanio aggregare, quae, quoniam in praedictis insulis

Meliveti et Gaudisij pari passu deambulant, nullatenus a dicto De

manio semotae esse debent .
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De Insula et Civitate Liparis

>

Insula et civitas Liparis, quae Siculo in mari iacet, et a mundi

principio fuit et est de membris et pertinencijs huius Siciliae ultra Fa

rum Regni , et sub illius regio Demanio et regimine constituta taliter

quod, tempore quo gloriosus dominus Comes Rogerius Normandus Si

ciliae Regnum ipsum ab infidelium posse liberavit, insulam ipsam

Liparitanam velut de dicti Siciliae regni membris tenuit et possedit, ac

ad Dei Omnipotentis servitium in illa monasterium seu abbatiam sub

invocationc Sancti Bartholomei Apostoli , quod exinde ad Episcopij

dignitatem promotum fuit , instituit fundavit et edificavit; ac tandem

amplissimis vassallorum , terrarum , feudorum , ecclesiarum et bene

ficiorum ac aliarum rerum muneribus eodem in Siciliae regno dota

vit, ut in privilegio eiusdem fundationis et dotationis , dato in an

no 1094 2° indictionis notato , et de verbo ad verbum registrato in

libro fundationum Praelatiarum Regni in cartis 154, clarissime de

monstratur . Quo sit pacto ab ipso regno segregata et alij puta Parte

nopeo sive Neapolitano submissa, valde miror; praesumendum tamen

est quondam Serenissimum Regem Alfonsum V. C. Maiestatis patruum,

quando utriusque Siciliae regnis potieba tur , ab hoc regne segregasse

et condam Ferdinando Regi Neapolis eius naturali filio una cum eo

dem Neapolitano regno concessisse . Et licet Rex Ferdinandus ipse

in dicto Partenopeo Regno successerit, ac ipsius insulae et civitatis

Liparitanae dominium et possessionem obtinuerit, nichilominus est

certo tenendum separationem ipsam minime fieri debuisse; iniustum

enim fuit ius unius alteri elargiri . Sed quia quae sunt Caesaris Caesari

tribuenda sunt, non post longa temporum curricula, regnun ipsum

Neapolitanum simul cum dicta Lipari insula ad Vestram Regiam

Excellentiam , tamquam ad verum dominum et inclite domus Ara

gonum caput, unde remotum fuerat, post tot Regum breves succes

siones et tot hominum et civitatum strages, divina permittente iustitia ,

reductum est, et oves quae a suo deviaruntovili ad suum verum pasto

rem reversae sunt. Unde mirandum est quare Vestra Catholica Ma

iestas , ut iustissima, insulam ipsam Liparis eidem Siciliae ultra Fa

rum regni ditioni, prout antea fuerat , non restituit, ipsi quod suum

est tribuendo ; quodque insula ipsa Liparitana de membris et perti

nencijs ipsius Siciliae ultra farum regni fuerit et sit , probatur tenore

9
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cuiusdam privilegij divi Regis Friderici tunc ipsius Siciliae ultra Fa

rum regni Regis, per quod idem Rex Fridericus, tamquam dominus

ipsius insulae, illam cuidam Olfo de Procida et suis hacredibus de suo

corpore legitime descendentibus in feudum sub consueto militari ser-'

vitio (quoniam circa recuperationem Messanensis civitatis et totius

regni dicli Regis Friderici servitijs se ingesserat viriliter et strenue

laborando) concessit; quemadmodum de huiusmodi concessione patet

in dicto privilegio notato in libro annorum 1360, 1366 , f. 379 .

Praeterea in quodam alio Privilegio eiusdem domini Regis Fri

derici concesso per euni cuidam Friderico de Claramonte, haec verba

denotantur videlicet: Dum pro defensione insulae Liparis per hostes

nostros tunc obsessae etc., ut patet in eodem libro f. 414.

Tusuper etiam in quodam capitulo , quod est inter certa capi

tula facta et firmata inter dictum dominum Regem Fridericum et

alios Regni Proceres, verba haec descripta sunt videlicet : Item signan

ter consulunt quod in tractatu dictorum pacis et matrimonij signan

ter requiratur pro parte domini regis quod sibi fiat restitutio cum

effectu Civitatis Messanae , Melacij et insulae Liparis ; et quod taliter

fiat restitutio , quod dominus noster possit ordinare castellanos et re

ctores castrorum dictarum civitatum , castrorum terrarum et loco

rum suos fideles vassallos, et qui sub eius fidelitate semper perma

nescant; ut patet in dicto capitulo notato in eodem libro annorun 1360,

1366, f. ° 317 .

Per quam quidem concessionem superius annotatam , et verba

tam privilegij concessi dicto Friderico de Claramonte quam capituli

predicti, per quae Rex Fridericus ipse petit sibi restitutionem fieri de

insula ipsa tamquam male et perperam occupata , patet insulam ipsam

Liparis fuisse et esse sui regij demanij et ad regnum ipsum Siciliae

ultra farum spectare tamquam de membris et pertinencijs ipsius.

>

Similiter considerandum est , quod insula ipsa , ut praedicitur , si

culo in mari consita est, et ad Siciliam ultra Farum regno non am

plius sexdecim , a Neapolitano autem regno ultra centum millibus distat,

quae tamquam de ipsi regno coadiacentibus certo tenendum est de

illius membris et pertinencijs esse ; quod ctiam dicendum est ob innu

meras gratias, concessiones , franchitias, privilegia et alia quae ipsius

insulae incolis per retro principes Vestrac Regiae Serenitatis praede

cessores dicti Siciliae ultra Farum Regni Reges et per Vestram Catho
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licam Maiestatem concessa sunt, ut patet in capitulis dictarum con

cessionum notatis in libro anni 1503 , f. 1343 .

Apparet namque incolas ipsos ab ipsis Regibus et tandem a prae

nominato domino Rege Alfonso et a Serenissimo Domino Rege Joanne

ac postremo a Vestra Regia Excellentia, tam ante subiugationem dicti

Partenopei Regni per Vestram Catholicam Maiestatem factam quam post ,

gratias ac privilegia talia obtinuisse, quae non nisi fidelibus vassallis et

non exteris nactionibus concedenda sunt, ob quod tenendum est quod

antiqui Siciliae ultra farum regni Reges eisdem incolis tamquam vas

sallis et non extraneis praedicta concesserunt; nam alienigenis talia

concedenda non erant, non enim Liparis insula ea est per quam ,

nisi predicta eius incolis concederentur, utilitas huic regno maxima de

negari posset . Unde dicendum est , quod dicti antiqui Reges ipsis

incolis tamquam vassallis pro ipsius insulae substentatione et con

servatione tales gratias concesserunt , nam si vassalli non fuissent, mi

nus eis talia concessa essent , iniquum enim esset panem ab ore filij

sumere illumque exteris traddere . Concedentibus autem regibus ipsis

similes gratias, et ita largilluas, denotatur illas eis fuisse concessas ad

ipsius insulae et incolarum eius conservationem , eius enim sanae mentis

se suosque devorare cupiat ut alias enutriat nemo; sed quia dicti anti

qui Siciliae ultra Farum regni Reges insulam ipsam , tamquam mem

brum dicti Siciliae regni, possidebant pro ipsius insulae conserva

tione et ne alijs nationibus forte subijcerentur, et latronibus atque

piratis tutus accessus fieret, et membrum ipsum a capite removere

tur , tales ipsis incolis gratias concesserunt . Et si diceretur Vestram

Catholicam Maiestatem incolis praedictis dictas concessisse gratias

existente insula ipsa sub potestate Neapolitani Regni , non obstat ;

nam ipsius regni Neapolis dominium Rex Ferdinandus Vestrae Regiae

Excellentiae consanguineus et sororius habebat, propter quod eo im

perante Vestra Catholica Maj stas quod suum erat petere et recupe

rare non curavit , quod patet , nam eo defuncto illico Vestra Regia

Celsitudo all ipsum Neapolitanum Regnum ut suum recuperandum

operam navavit, quod , Deo propitio et iustitia suadente , ad votum

evenit. Et propterea ne insula ipsa in hellorum discriminibus et re

volutionibus, quae forte, quod absit, succedere possent , regium impe

rium sacrae domus Aragonum destituat Vestra Catholica Maiestas

ut iustissima insulam ipsam Liparitanam tamquam de membris et

pertinencijs ipsius Siciliae ultra Farum regni et cuius regimini , ut

antea fuerat , submittenda est , ipsi Siciliae regno tamquam capiti

aggregare et adiungere debet. Quod Vestra Regia Catholica Maiestas

9
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facere si non dedignabitur, insulam ipsam ex fideli fidelissimam in

veniet , imitabitur enim et imitari non desinet sui superioris regni

vestigia, quod eidem Sacrae Aragonum domui et merito semper fi

delissimum esse non erubuit.

De Feudo Xhamopetro , ludica, Fatamasim

Dicto per me in huius libri superiori parte de insulis, de quibus,

ut in illa continetur, prius verba facere mihi visum est , Catholice

Rex, nunc ad ea quae le feudis hoc in tuo Siciliae ultra farum Re

gno existentibus sentio, iuxta iei ingenij vires licet exiguae sint, con

volare proposui, et de juribus omnibus, quae eodem in regno pos

sides , notitiam habeas non indubiam . Et quoniam feudum de Xha

mopetro in Valle Nothi consitum non modice, imo maxime est im

portantiae, ab illo tamquam a digniori initium sumendum esse duxi ;

et ut clara habeatur notitia, qualiter feudum ipsum de Xhamopetro

a tanto tempore usque ad hodiernum diem iniusto subrectitioque

modo detemptum sit et detineatur, ea aperire incipiam quae tam in

favorem partis illud possidentis, quam partis sacri regij demanij Ve

strae Regiae Coronae, Sancti Spiritus gratia opitulante, inveniuntur.

In primis namque percepi villam seu casale de Iudica, nec non feu

dum dictum Fatamasim , quae feuda corum antiquata et continuata

rebellione diruta et depopulata fuere, per dominum Regem Rogerium ,

primum huius regni Regem , Universitati civitatis Calatagironi ad

emphiteusim et annuum censum tarenorum quinque millium , necnon

ducentorum quinquaginta marinariorum annis singulis Regiae Cu

riae exsolvendorum , concessa fuisse. Et nichilominus revolutis per

me perquisitisque omnibus Regiae Cancellariae codicibus , registris

et quinternis, factaque denique quacumque debita et opportuna in

vestigatione, ut huiusmodi emphiteotici privilegij seriem et tenorem

viderem , de eo tandem nullam notitiam habere potui . Quapropter

nullam dare possum rationem an huiusmodi concessio dicti domini

Regis Rogerii vera et valida fuerit, an non . Tamen in quodam pro

cessu per eamdem Calatagironi Universitatem , per Universitatem Ca

thaniensis civitatis , in officio huius regni magistrorum rationalium

oblato et praesentato eodemque in officio terminato , quondam domini
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Friderici tertii huius regni Regis apparet privilegium datum apud

terram Castri loannis in anno 1209 , confirmatorium cuiusdam alterius

privilegii domini Henrici sexti huius Regni Imperatoris dati in an

no 1197 , cum illius de verbo ad verbum insertione; in quo quidem

Imperatoris Henrici privilegio privilegia ipsi Universitati Calatagironi

per dominum Gullelmum huius Siciliae regni primum Regem con

cessa eu modo et forma , quibus ipsi Universitati illa Bonifacius Mon

tis Ferrati Marchio tamquam legatus ipsius Henrici Imperatoris con

cesserat, confirmati videntur. In qua quidem imperiali confirmatione,

denotati nominatique apparent termini sive divisae tam feudi praedi

cti Iudicae quam feudi Fatamasim . Practerea fuit mihi quoddam aliud

domini Regis Corradi obstensum privilegium datum Foggiae in an

no 1254 , quod per eandem Calatagironi Universitatem penes acta

Magnae Regiae Curiae, nec non Officij Conservatoris Regii Patrimonij

praesentatum fuisse asseritur, per quod etiam obstenditur privilegia

ipsi Universitati Calatagironi concessa per dictum dominum Regem Gul

lelmum et praefatum dominum Imperatorem Henricum super pertinen

cijs et terminis ipsorum feudorum Iudice et Fatamasim confirmata fuis

se . In quo imperiali privilegio expresse fit mentio, qualiter territoria lu

dice et Fatamasim ipsi Universitati Calatagironi sub dicta annua prae

statione tarenorum quinque millium et ducentorum quinquaginta ma

rinariorum perpetuo Regiae Curiae annis singulis solvendorum concessa

fuere , cum hac etiam clausola videlicet prout hactenus praemissa

omnia iuste ac rationabiliter possiderunt, et in eis de privilegijs di

stinte pracponitur contineri hominibus Universitatis ipsius et here

dibus suis in perpetuum de nostra gratia confirmarpus, salva praedicta

prestatione quinque millium tarenorum , ducentorum quinquaginta

marinariorum annuatim nobis et successoribus nostris ab eis et

eorum haeredibus facienda, salvis in omnibus et per omnia fidelitate

mandato et ordinatione nostra et haeredum nostrorum , ad huius au

tem etc. - In quibus quidem tribus privilegijs , videlicet Domini Hen

rici imperatoris et dominorum Regum Friderici Regis et Regis Cor

radi , nullam inventam fuisse factam mentionem de dicto feudo de

Xhamnopetro, nisi tantum de feudis Iudice et Fatamasim , quae feuda

ab ipso feudo de Xhamopetro divisa sunt et separata . Et quoniam

visis per me perlectisque singulatim divisis et terminis dictorum feu

dorum ludice et Fatamasim , qui termini, ut predicitur, in privilegio

dicti domini Imperatoris Henrici , in quo fit mentio privilegij domini

Regis Gulielmi predicti , denotantur, mihi visum est per indirectum

furtiveque in illis diviseque sive termini de Xamopetro intercludi,

quod feudum de Xhamopetro antiquum et antiquissimum fuit et est,
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sub cuius nomine feuda ipsa Iudice et Fatamasim non comprehen

duntur , cum fuerit et sit feudum de per se suis finibus et termi

nis limitatum et magnae importantiae magnique redditus admira

tione quadam : propterea de tam enormi lesione et usurpatione non

parva usus sum diligentia, ut habere potuissem non tantum primum

titulum dicti domini Regis Rogerij, sed etiam titulum dicti domini Re

gis Gullelmi primi nominatum in privilegio confirmationis dicti do

mini Henrici Imperatoris et dominorum Regum Frederici et Corradi ,

ut viderem si forte in illo dictum feudum de Xamopetro nominare

tur et tale privilegium invenire nunquam valui . Percepi tamen a

nonnullis , quod in nullo privilegio ipsius Universitatis Calatagironi

conceditur praefatum feudum de Xhamopetro, nisi tantum feuda Iudice

et Fatamasim, quapropter non parum miror quo iure dicta Cala

tagironi Universitas ultra feuda praedicta Iudice et Fatamasim dictum

feudum de Xhamopetro sibi occupaverit et absque legitimo titulo te

nuerit et possederit.

1

Et per me praeterea perquisito , si forsan comprehendere potuis

sem si tale feudum de Xhamopetro ad emphiteosim vel aliter con

cessum fuisset, prout feuda Iudice et Fatamasim concessa fuere, ne

honor et fama ipsius Universitatis denigraretur, casu quo diceretur Uni

versitatem ipsam feudum praedictum tamdiu eorum regio principi ( sic)

et domino naturali usurpatum detinuisse , nam hoc non furtum tantum

dici posset sed etiam detestabile rebellionis initium , cum fuerit et sit

feudum ipsum demaniale et regiae Coronae Vestrac Catholicae Maie

statis ac de iuribus regiae Secretiae civitatis eiusdem; possibile tamen

non fuit talem concessionem invenire, verumtamen quaedam secreta

litera dicti domini Regis Martini in eodem processu invencta est te

noris sequentis: Rex Siciliae etc. fideles nostri , comu cridemu chi sapiti ,

la nostra Maiestati havi aggregatu ala secretia nostra dillocu li on

zi 120 , chi ricipia quolibet anno lu nobili Misser Galceranu di Santa

Pau per concessioni nostra, da cui etiam sapiti che a vostra suppli

cationi vi havimu relaxiatu la colta , la quali per sententia divivivo

dari annuatim ala Curti nostra per 07. 80, li quali promittistivo dari

ala dicta nostra Curti di li rediti vostri in perpetuum quolibet anno;

et pero place ala Excellentia Nostra et simo contenti che per accaxiuni

di la dicta colta non siati tinuti pagari ala nostra Curti eccetto li ditti

07. 80 annuatim e li ditti 07. 120 per lo incenso di Xhamopetro, si

che insumma su 07. 200 di li quali diggiati respundiri a Ramundu

Belingueri de Lorach per parti di la ditta nostra Curti , secundo chi

ia per altri nostri letteri vi scrissimo date Auguste die 17 Octo

BARBERI - Capibrevi - Vol . I. 4
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bris XIII Inditionis . Rex Martinus . Iuratis terrae Calatagironis fide

libus nostris ; in qua quidem litera, licet nominetur census feudi de

Xhamopetro, non propteren datur alius titulus per quem dici possit

feudum predictum de Xhamopetro fuisse quovis modo ipsi universi

tati Calatagironis concessum , immo potius tenendum est universita

tem prefatam in impetratione dictae Regiae literae feuda predicta ludi

cae et Fatamasim vocasse et nominasse feudum de Xhamopetro, non

tamen quod dictus dominus Rex Martinus scivisset quod feudum

predictum de Xhamopetro prefatae universitati concessum fuisset, sed

tantum feuda Iudice et Fatamasim , licet ut per me supra dictum est

assertus titulus emphiteoticationis per dictum dominum Regem Roge

rium dicte Universitati concessum de ipsis feudis Iudice et Fatama

sim minus appareat , quamobrem sub hac falsa nominatione feudi

apparet universitatem predictam usurpativo et non legitimo ac vero

titulo feudum antedictum de Xhamopetro detenuisse et possedisse .

>

Item, quod peius est, cum Regia Curia nonnulla contra dictam

universitatem iura pretenderet, fuit tandem per Magnam Regiam Cu

riam Rationum huius Regni lata quedam interloquutoria sive senten

tia huiusmodi tenoris videlicet. Providendum est de facto Regiae

Curiae sive fisci quod universitatem terre Calatagironis et nobilem

dominum Iorlandum de Mohac, militem Bartolomeum de Meone ju

ratum ipsius terrae , notarium Burgium de Risignolo, notarium Mat

theum de Campoclaro Sindicos et Procuratores et actores ipsius uni

versitatis sollemniter constitutos ad hec per ipsam universitatem ut

constitit. Provisum est, visis privilegiis , literis , immunitatibus, gratiis

et instrumentis aliis ipsius universitatis ac presentibus et audienti

bus, consentientibus, acceptantibus et rathificantibus ipsis sindicis et

actoribus, quod declaretur eandem universitatem teneri eidem Curiae

ad annuam soluptionem tarenorum quinque milium obligationis factae

per ipsam universitatem Illustrissimo Principi condam domino Regi

Gullelmo memoriae recolendae , prout continetur in privilegio ipsi u

niversitati facto per dictum condam dominum Regem Gullelmum ,

sive unciarum centum sessaginta sex et tarenorum viginti solvendorum

annuatim per universitatem eamdem in hunc modum , videlicet: 07.120

domino Galcerando de Sancta Pace vel cui in futurum eadem Regia

Curia solvi mandabit, et pro 07. 34, 20 , de maiori summa predicta

eadem Curia retineat et habeat cabellas infrascriptas, quas possidet de

presenti, videlicet Scannature, Arcus Cultoni, Tintoriae, Rantariae, Mer

cij, Cafisi et Statere, et 07. 12 restantes, solvi consuete Episcopo Siracu

sano per ipsam universitatem , remaneant impendenti donec eidem
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Curiae discutiant, an ipsas solvere teneatur Regia Curia de summa pre

dictarum 166 , 20 , an eadem universitas nec non ipsa universitas tenea

tur annuatim eidem Curiae ad iura regalis subventionis sive colte , ac

etiam ad iura cabellarum novarum tareni quae (sic) de presenti est et

esse debet Regiae Curiae, relique vero cabelle et iura cabellarum , videlicet

cabella Dohanae, Machilletti , Bannorum , exterorum , (sic) vini , munditiae

nec non feuda, redditus et proventus feudorum infrascriptorum et baiu

lationis ipsorum feudorum videlicet Xhamopetri, Fatamasim videlicet

Sancti Petri et Rachalsem ,remaneantipsi universitati et sint et esse de

beant ipsius universitatis, hanc nostram sententiam proferentes. Lata,

lecta et pronunciata est presens sententia in Magna Curia officii Ratio

num ultimo Aprilis septime Inditionis . Et licet universitas ipsa tali gau

deat sententia, per illam tamen vera subreptio cum tacita veritate di

scerni potest, non in illa exprimitur quod dicta universitas ad annuam

soluptionein tarenorum quinque milium teneatur per obbligationem

per ipsam universitatem dicto condam domino Regi Gullelmo factam

pro ut in suo privilegio continetur, quodque feudum de Xhamopetro

ipsi universitati una cum aliis feudis remaneat. Et tamen in privile

gio dicti domini Regis Gullelmi , ut percepi, feudum ipsum de Xhamopetro

non nominatur, nisi tantum feuda Iudice et Fatamasim , que feuda ab illo

Xhamopetri sunt separata. Quare ergo universitas ipsa dicit, quod

census dictorum tarenorum quinque milium sit pro dicto feudo de

Xhamopetro et non pro feudis ipsis Iudice et Fatamasim, non ad

vertendo quod dum in sententia predicta feudum de Xhamopetro no

minatur, feudum Iudice de medio tollitur, quod Iudice feudum prop

terea ammitteretur per ipsam universitatem ct Regiae Curiae devolu

tum foret. Quapropter Vestra Catholica Maiestas cognita veritate et

non invento feudum predictum de Xhamopetro per dominos Reges

Vestrae Catholicae Maiestatis predecessores eidem universitati fuisse

concessum , circa revocationem feudi ipsius illudque ad sacrum re

gium demanium reductionem attendere debet pro Sacrae Regiae Con

scientiae Vestrae Excellentiae exoneratione. Minusque iuribus Re

giae Curiae obstare posset si ex ipsius universitatis parte forte dice

retur, quod antiquitus feudum predictum de Xhamopetro Iudica dice

batur, nunc vero Xhamum Petrum, nam tani nomine ludice quam

Xhamopetri Africana nomina sunt sive Maurorum , tunc vero hoc stare

posset cum titulum sive nomen Africanum in aliud nomen latinum

fuisset conversum , quod etiam fieri debuisset principis licencia prae

eunte, licet feudum ipsum de Xhamopetro ab initio mundi hocmet

nomine fuerit appellatuin et ut predicitur est feudum de per se suis

terminis, finibus, iuribus et pertinentijs, ut notorium est, limitatum .
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Insuper cum dicta universitas pretenderet pro dictis feadis ad mi

litare servitium se non teneri vigore dicti privilegij domini Impe

ratoris Henrici , in quo apparet universitatem predictam tantum ad

censum tarenorum quinque milium et ducentorum quinquaginta

Marinariorum annuatim teneri, tandem per Sacrum Regium Consi

lium fuit lata sententia contra dictam universitatem , cum qua extitit

declaratum universitatem ipsam teneri ad equos armatos quindecim

in omni eminenti ac notabili regni invasione , de qua stari debeat ad

arbitrium iudicum Vestrae Catholicae Maiestatis, nec non ad solup

tionem unciarum ducentarum , de quibus inferius loquar. Que quidem

sententia invenitur in predicto processu actitato inter universitatem

Cathaniae ex una et dictam universitatem Calatagironi parte ex al

tera , per quam quidem sententiam sive illius virtute universitas

ipsa pre se fert feudum predictum de Xhamopetro pacifice et quiete

tenere et possidere , non advertendo quod capitulis et constitutioni

bus regni actentis nec non et illis verbis in privilegio domini Regis

Corradi contentis videlicet salvis quoque in omnibus et per omnia

fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum etc.

omnino universitas ipsa tenens et possidens feuda tam nobilia ,

quae anno quolibet reddunt ultra florenos decem et octo mille

ad servitium militare iuxta annuos redditus tenetur. Nichilominus

quicquid sit, nulla ipsarum sententiarum Vestrae Catholicae Maiesta

tis iuribus nocere potest, Nam tanta fraude enormique lesione pro

bata iuribus meis (sic) praeallegatis Vestra Catholica Maiestas restitui

potest. Et sic michi persuadeo Vestram Regiam Excellentiam ad suum

sacrum regium demanium feudum de Xhamopetro antedictum red

ducere posse cum restitutione fructuum et reddituum illius ab eo tem

pore, quo feudum ipsum tenuit et possedit usque ad presens. Et quo

niam universitas ipsa allegat quod virtute privilegij domini Regis

Rogerij et domini Regis Gullelmi feuda ipsa sibi concessa fuerunt

ad emphiteosim et annuum censum dictorum quinque millium tare

norum et ducentorum quinquaginta Marinariorum , nichilominus tale

privilegium videre numquam potui . Et propterea mihi videtur quod

per regij fisci partem instantia fieret circa petitionem et obstensio

nem huiusmodi privilegij ut veritas discutiatur.

Restat nunc ut de censu tarenorum quinque milium et ducento

rum quinquaginta Marinariorum pro feudis predictis Iudicae et Fata

masim debito, que sentio dicam ; qui quidem census dictorum tareno

rum quinque milium summam capit 07. 166 , 20. Nam capitulorum re

gni virtute et constitutionis domini Regis Iacobi ac Parlamenti Sira

cusani non tantum censum predictum sed etiam feuda ipsa ludicae et
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Fatamasim alienari non possent. Et nichilominus a dicta summa07.166 ,

20, segregate fuerunt unciae centum viginti in perpetuum in condam

Ugonem et postmodum in Galcerandum de Sancta Pace, et de unciis

triginta quatuor et tarenis viginti pro parte dictae universitatis al

legatur quod Regia Curia penes se retinet cabellas Scannature, Arcus

Cuttoni, Tintoriae, Rantariae , Mercij, Cafisi et Statere . Et nihilominus

non invenio qua ratione sive causa Regia Curia sit a suis proprijs

iuribus privata et non teneat cabellas aliquas , immo patet ipsius esse

universitatis. Quapropter Regia Curia ipsa attendere deberet si ca

bellae ipsae et aliae omnes, si quae sunt, ipsius erant universitatis

et quo titulo illas possidebat, nec non attendere deberet ipsa Regia

Curia circa revocationem dictarum 07. 120 in illos de Sancta Pace

alienatarum , quae ullo pacto in Vestrae Catholicae Maiestatis preiu

dicium alienari non poterant.

Item ut apparet per quamdam licteram Domini Regis Martini,

universitas predicta sententiae vigore tenebatur anno quolibet in

perpetuum solvere Regiae Curiae coltam, quod eccessive summe fuisse

arbitror. Deinde vero ad ipsius universitatis supplicationem dictus

dominus Rex Martinus relaxavit reduxitque quantitatem ipsam ad

uncias octuaginta, quas universitas ipsa annis singulis in perpetuum

solvere promisit ipsi Regiae Curiac et sic mihi videtur quod dictus

dominus Rex Martinus tam dictas uncias centum viginti in illos de

Sancta Pace alienatas , quam dictas 07. 80 colte sibi revocavit illasque

ad summam unciarum ducentarum suae Regiae Curiae restituit, man

dans quod dicta universitas de illis Raimundo Bilingario dellorach

nomine Rrgiae Curiae responderet . Quapropter miror quomodo ite

rum dicte 07. 120 in posse dictorum de Sancta Pace reductae sint,

unciae vero octuaginta colte predictae in aliarum personarum posse

devenerint . Et sic dico quod tam census dictòrum quinque milium

tarenorum , quam dictae unciae octuaginta regiae coltae nullo pacto

debent ita alienate persistere in tam grande Regij patrimonij Ve

strae Catholicae Maiestatis preiudicium .

Preterea videndum est quanta fuerit ab antiquo quantitas dictae

Regiae coltae et si dictus dominus Rex Martinus de illa relaxatio

nem facere poterat reductionemque ad dictas uncias octuaginta in

Sacrae Regiae Coronae iacturam et legitimorum successorum , nam

de Regijs Regalijs non debet aliqua fieri relaxatio.

Pari modo apparet universitatem predictam sibi maius ius sive
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dirictus usurpasse ultra quantitatem dictorum quinque millium tare

norum annui census videlicet ius ducentorum quinquaginta mari

nariorum , nam universitas ipsa Calatagironis ratione emphiteoticatio

nis sibi concesse pro dictis feudis Iudice et Fatamasim ultra dictos

quinque mille tarenos annuos tenebatur ad dictos ducentos quinqua

ginta marinarios annis singulis ipsi regiae Curiae . Et iuxta quorum

dam antiquorum testium depositiones, que in predicto processu de

scripte sunt, in illa pagina in qua signum sancte Crucis depictum est ,

apparet quod pro iure dictorum 250 Marinariorum dicta universitas

dictae regiae curiae annis singulis uncias ducentas quinquaginta sol

vebat , et sic praedicta universitas per tantum temporis intervallum

usurpatos detinuit redditus dictorum ducentorum quinquaginta Ma

rinariorum , immo verius pro illis dictas ducentas quinquaginta uncias,

ob quod regia curia Vestrae Catholicae Maiestatis non tantum predicta

feuda ludice et Fatamasim propter non solutum canonem sibi revo

care posset , sed etiam petere a dicta Calatagironis Civitate omnes cen

sus dictorum 250 Marinariorum a tempore emphiteothice conces

sionis dicti domini Regis Rogerij et prefati domini Regis Gullelmi

citra , de quibus late verba faciunt privilegia dicti domini Imperato

ris Henrici et domini Regis Friderici tertij ac domini Regis Corradi ,

prout in illis latius continetur, que huiusmodi sunt seriei , videlicet .

Fidericus tertius dei gratia Rex Siciliae , Ducatus Apuliae et Princi

patus Capue. Per presens privilegium notum fieri volumus univer

sis tam presentibus quam futuris, quod pro parte universitatis ho

minum terrae Calatagironis nostrorum fidelium obstensum et presen

tatum fuit nostrae curiae quoddam privilegium sub pendenti sigillo

Ilustrissimi Domini Henrici Sexti , olim domini Imperatoris et Regis

Siciliae clare memoriae, continentiae talis . In nomine Sanctae et In

dividue Trinitatis. Henricus Sextus divina favente clementia Roma

norum Imperator semper Augustus et Rex Siciliae . Imperialem decet

Excellentiam eos qui ad fidelitatem nostram cum devotione recurrunt

benigne respicere ipsisque iura debita et consuetudines observare .

Inde est quod notum facimus universis Imperij et Regni Siciliae fide

libus tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes cum quanta

devotione animi Calatagironis curret actenus nobis servaverit (sic )

qualiter et nuper in regno Siciliae facta turbatione obsequijs impe

rij promptos se exibuerunt atque fideles, de munificentia nostra con

cedimus eis in perpetum et confirmamus una cum dilecta consorte no

stra Constantia Romanorum Imperatrice Serenissima et semper Augu

sta et Regina Siciliae omnia iura ipsorum et bouas consuetudines, quas

a tempore Regis Rogerij usque ad obitum secundi Regis Gullelmi fe
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licis memoriae habuerunt. Insuper eis concedimus , quemadmodum

dilectus legatus noster Bonifacius Marchio Montis Ferrati nostra qua

fungebat legatione et auctoritate illas indulsit et sicut continetur in

privilegijs eorum , que habent a primo Rege Gullelmo,divisisque eorum ,

sicut continetur in presenti pagina, quae de quaternione Dohane nostre

nos eis transcribi precepimus . Hi vero sunt termini divisarum pre

dictorum terminorum , sicut determinate ducuntur de loco ad locum .

He sunt autem prime divise , videlicet Iudice, et sunt infra divisas

Castri Joannis magni , incipit enim a mandra bufalorum versus occi

dentem usque ad flumen et haym et transit ſumen usque dum ver

titur ad petram latronum et deinde vadit per cristam cristam Gi

perti usque ad turrim Raduseae et descendit usque ad flumen Im

belni, transit flumen usque ad molendinum Leuhec et ad fontem Arse

et ad vallonem Moeli et vadit vallonem vallonem usque dum vertitur

ad flumen Hubeliae, et vadit flumen flumen usque ad transitum qui

vadit exinde ad Urfenum , et vadit viam usque ad Collem Caparorum

et vadit indirectum usque ad lacum rotundum qui est in flumine

Burfarita, et vadit flumen flumen usque dum coniungitur cum flumine

Athaim , et ascendit cum flumine Athaim usque ad predictam man

dram Bufalorum et clauduntur illic. He vero sunt divise Calatagi

ronis et Fatamasim : principium earum est a capite Sichalbe usque

ad viam albam et ascendit super caput collis usque ad alium collem

altiorem et exit usque ad cristam et transit deinde usque ad pe

tras albas et vadit deinde cristam cristam usque ad viam Borlini et

transit et ascendit ad furcas Joancarnis et transit ad viam qua itur

in Raalmelelini et carpit viam viam usque ad portam Cassar et exit

inde per cristam partis Cassar usque ad collem altiorem et vadit

usque ad montem qui est a meridie et vadit cristam cristam usque

dum coniungit via qua itur ad nemus, et vadit viam . viam usque

ad viam qua itur ad visem ad magnam viam tranam qua itur ad

Plateam et illic clauduntur divise Calatagironis. Divise Fetanasim cum

vissent ( sic) descendit versus terranam viam remanente vinea Surse

in parte sinistra et vadit viam viam usque dum venit in transitu

vallonis de Bruca qui dicitur Vallis de Piris et descendit per cursum

cursum aquae usque dum coniungitur cum flumine Gurgitis riductio

nis; et vadit inferius usque ad aquam trane usque dum venit ad

vallonem Viesi et exinde incipiunt divise Odogrilli et Fetanasim

ascendit ad vallonem vallonem Viesi et vadit indirecte usque ad

caput predicti vallonis et incidit in viam que venit de Trana in

Sanctum Petrum, et vadit usque ad caput Vallonis de Porco et de

scendit vallonem vallonem et ascendit usque ad cristam que respicit
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ad Gurgitem Hyrundinum et descendit flumen Gundriae in pre

dictum Gurgitem Hyrundinum et ascendit flumen flumen usque ad

equatur Ecclesiae albe , remanente ipsa Ecclesia in sinistra parte, et

vadit indirecte usque dum venit in duos cursus, cursum videlicet

Favariae et cursum Rissalenchi et ascendit super cursum Rassalen

chi usque dum venit ad rostrum Anseris et ascendit directe usque

dum venit ad puteum Ralxhalsem et descendit cursum cursum aque

usque ad flumen quod derivatur de Fatanasim , et deinde ascendit

cristam cristam usque dum venit in portam que est inter Fatanasim

et Rachalsaim et clauduntur illic . Hec autem omnia concessimus salvo

iure imperiali et ordinamento nostro et heredum nostrorum . Statui

mus itaque et imperiali sancimus edicto , ut nulla omnino persona

alta vel humilis , ecclesiastica vel secularis contra hanc nostre donationis

vel confirmationis divalem paginam venire audeat vel eam aliquo

modo presumat perturbare, quod qui facere attentaverit in ultionem

sue temeritatis centum librarum auri optimi.pro pena componat, me

diam partem camerae nostre , reliquam partem passis iniuriam . Ad

cuius rei certam evidentiam presentem exinde paginam conscribi iussi

mus et nostre maiestatis bulla communiri . Huius rei testes sunt Angelus

Tarentinus Archiepiscopus, Bernardus Archiepiscopus Ragusiae, Ioan

nes Puteolanus Episcopus, Ludovicus Dux Bavariae, Albertus Comes de

Spanhemio ,LudovicusComes de Burgubria, Marcualdus Senescalcus Mar

chio Anchonae Dux Ravenne , Romaniel Geraldus Salernitanae Eccle

siae Rector, Didacus Trayectinus Prepositus, Corradus Maguntinus Pre

positus de honore, Valterius de Parisio , Henricus Marescalcus de Ca